mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA,
DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 29 DE NOVEMBRO DE 2010.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e a
Senhora Marilene Newman Oliveira secretariando, são abertos os
trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Heber de
Almeida Martins, Fernando de Oliveira Souza, Solange de Oliveira
Pedroso e Robson Vasco. Após a leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada, passa-se ao Expediente. É lida a Ata da sessão anterior. É
lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal:
Veto Total ao Projeto de Lei nº 086/10 (Autógrafo nº 071/10), de
autoria do Vereador Lázaro Alberto de Almeida, que dispõe sobre
denominação de via pública – Rua Lázara de Oliveira. Projeto de Lei nº
104/10, que altera a redação da Lei nº 2144/10 e dá outras providências.
Ofícios GP nºs. 1116 a 1169/10 – CM. Adentra ao Plenário a Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso. É lido o seguinte Expediente recebido de
Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Adentram ao Plenário os
Vereadores Robson Vasco e Fernando de Oliveira Souza. Passa-se ao
Expediente recebido dos Senhores Vereadores. Relatório de
Participação no XXXI Congresso de Técnicos Contabilistas e
Orçamentistas Públicos, dos funcionários João da Silva Neto e
Valdemir de Assis Vieira. É feita a 4ª leitura do Projeto de Emenda à
Lei Orgânica do Município nº 01/10, de autoria da Mesa Diretora e
outros Vereadores, que dá nova redação ao § 1º e acrescenta o § 1º-A
ao Art. 31; altera o “caput” e acrescenta os §§ 1º e 2º ao Art. 33 da Lei
Orgânica do Município de Votorantim. Adentra ao Plenário o Vereador
Heber de Almeida Martins. Projeto de Lei nº 103/10, do Vereador
Robson Vasco, que declara de Utilidade Pública a Associação
Beneficente “Instituto Dr. Adolpho Bezerra de Menezes” – “Sorriso de
Criança” – ASDC. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 138/10,
do Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo falecimento da Senhora
Tereza Maria de Jesus. O Senhor Presidente solicita um minuto de
silêncio em homenagem póstuma à falecida. Os Requerimentos
Especiais nºs. 89 e 90/10 são, sem debates, aprovados por
unanimidade. Os Requerimentos nºs. 502, 503 e 506/10, também são,
sem debates, aprovados por unanimidade. No Requerimento nº 504/10,
faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em
votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 505/10, faz
uso da palavra o Vereador Francisco Carlos Amorim. Posto em votação
é aprovado por unanimidade. O Vereador Robson Vasco, levanta

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal, solicitando que
conste na Ata dos trabalhos da presente sessão, a presença do Senhor
José Roberto Doubek Lopes, Jornalista do “Jornal Acorda Brasil”. O
Vereador Heber de Almeida Martins também levanta Questão de
Ordem e solicita que conste na Ata dos trabalhos, a presença do
Senhor Otávio de Gáspari, um dos mais antigos Presidentes de
Associação de Bairros. As Indicações nºs. 749 a 760/10 serão
encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a
aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à
Ordem do Dia. O Vereador Fernando de Oliveira Souza levanta
Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal, solicitando que
sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico, das Comissões de Mérito
e que as matérias da Ordem do Dia sejam votadas em bloco. Posto em
votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra em
discussão a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 091/10 do Senhor
Prefeito Municipal, que dispõe sobre a obrigatoriedade das instituições
bancárias localizadas no âmbito do Município de Votorantim, de
instalarem biombos, tapumes ou estruturas similares nos locais de
atendimento ao público, como forma de preservar a segurança dos
clientes destas instituições. Projeto de Lei nº 095/10 da Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso, que dispõe sobre denominação de próprio
municipal – Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI “Geraldo
Bernardino dos Santos”. O Vereador Pedro Nunes Filho passa a
Presidência à Vereadora Solange de Oliveira Pedroso e faz uso da
palavra, também faz uso da palavra o Vereador Fernando de Oliveira
Souza. Posto em votação os projetos são aprovados por 9 (nove) votos
contra 1 (um), votando pela rejeição o Vereador Pedro Nunes Filho.
Esgotada a matéria da Ordem do Dia, o Vereador Pedro Nunes Filho
reassume a Presidência e, em ato contínuo, passa à Palavra Livre.
Fazem uso da mesma os Vereadores Heber de Almeida Martins,
Solange de Oliveira Pedroso e Pedro Nunes Filho. Em virtude dos
demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor
Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA a todos para a
próxima Sessão Ordinária, que será realizada em dia e hora
regimental, e ANUNCIA para a Ordem do Dia da mesma a seguinte
matéria: Projeto de Lei nº 097/10 do Vereador Pedro Nunes Filho, que
dispõe sobre denominação de via pública contínua. Projeto de Lei nº
098/10 da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, que dispõe sobre
denominação de próprio municipal – Centro para Atendimento ao Idoso
e sua Família “Shirley Peinado Bernardi”. Projeto de Lei nº 099/10 do
Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de próprio

mrs 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

municipal – Praça Esportiva “Francisco de Assis Gonçalves”. Projeto de
Lei nº 101/10 do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a doação
de área pública na forma que menciona. Projeto de Lei nº 102/10 do
Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a doação de área pública
na forma que menciona. Projeto de Lei nº 104/10 do Senhor Prefeito
Municipal, que altera a redação da Lei Municipal nº 2144/10, e dá outras
providências. VETO TOTAL do Senhor Prefeito Municipal ao Projeto
de Lei nº 086/10 do Vereador Lázaro Alberto de Almeida, que dispõe
sobre denominação de via pública – Rua Lázara de Oliveira. O Senhor
Presidente também ANUNCIA que, em seguida, será realizada a 7ª
Sessão Extraordinária, conforme convocação já feita a todos os
Vereadores.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

 MARILENE NEWMAN OLIVEIRA MARCOS ANTONIO ALVES
 1ª Secretária 2º Secretário